
PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 878 del 30/06/2025
UOC RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Selezione degli enti del Terzo Settore aderenti all’Avviso pubblico per la partecipazione attiva al
“Comitato Partecipativo e Consultivo” PNES. Progetto Codice IN.4k.3_01 CUP D59I24001170006

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 30/06/2025 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Marco Tullo - UOC AFFARI ISTITUZIONALI

Carmela Cannella - UOC RELAZIONI CON IL PUBBLICO

Michelangelo Chiacchio - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Ferdinando Primiano - DIREZIONE SANITARIA

Giuseppe Russo - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



                                                       

OGGETTO: Selezione degli enti del Terzo Settore aderenti all’Avviso pubblico per la partecipazione
attiva  al  “Comitato  Partecipativo  e  Consultivo”  PNES.  Progetto  Codice  IN.4k.3_01  CUP
D59I24001170006

Il Direttore UOC Relazioni con il Pubblico

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore UOC Relazioni con il Pubblico e delle risultanze degli atti
tutti  richiamati  nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;
Dichiarata:
altresì, espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di delegato del Titolare del trattamento anche nella
fase di pubblicazione, la conformità del presente atto al Regolamento europeo n. 679 del  27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;
allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, delle disposizioni di cui al vigente Codice di Comportamento
Aziendale e delle misure previste dal vigente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della
Trasparenza;
infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.
Premesso che: 

- tra le priorità strategiche dell’Azienda venivano previsti servizi sanitari sempre più equi e inclusivi
rafforzando il ruolo dei leader di comunità nei processi decisionali aziendali e nelle attività previste,
anche in attuazione del Piano Nazionale Equità nella Salute 2021–2027 (di seguito PNES) - CUP
D59I24001170006;

- con la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 470 del 1° agosto 2023, pubblicata sul
BURC n. 59 del 7 agosto 2023, veniva approvato l’Atto Aziendale dell’ASL Napoli 3 Sud, adottato
con Deliberazione del Direttore Generale n. 854 del 20 luglio 2023;

- ai sensi dell’art. 7 del suddetto Atto, nella sezione “Partecipazione, Trasparenza e Tutela dei Diritti
dei  Cittadini”,  venivano  individuate  le  strategie  atte  a  sviluppare  adeguati  livelli  di  tutela  e
partecipazione;

- nella  sottosezione  dell’art.  7  “Principio  della  Partecipazione”, si  prevedeva  l’istituzione  del
Comitato Partecipativo e Consultivo, formato da rappresentanti delle organizzazioni di volontariato,
al  fine  di  rafforzare  il  ruolo delle  associazioni  di  volontariato e  di  pubblica  tutela  mediante  un
efficace sistema di ascolto dei bisogni dei cittadini;

- nel PNES, ed in particolare nella Scheda 4 – Progetto codice IN.4k.3_01, veniva riconosciuto il
ruolo del Comitato Partecipativo e Consultivo quale strumento fondamentale per la realizzazione di
programmi di sensibilizzazione e partecipazione attiva previsti dal medesimo;

Richiamata  la Deliberazione n. 1631 del 22/11/2024 con la quale veniva indetto l’avviso pubblico per la
manifestazione di interesse, rivolto alle associazioni di volontariato, di rappresentanza della tutela dei diritti
dei cittadini, di promozione sociale di rilievo nazionale, finalizzato ai lavori del Comitato Partecipativo e
Consultivo;
Preso atto che nei termini previsti dall’avviso pubblico, fissati per il 23/12/2024, pervenivano n. 9 (nove)
istanze di partecipazione da parte di EETTSS, di seguito riportate:

1.  Associazione “Solidarietà Attiva Anziani e Giovani ODV - Anteas” con sede legale in via B.
Marciano 54, C.F.90089140637;

2. Associazione  “Restiamo Umani  ODV”  con  sede  legale  in  via  Palazzuolo  n.18,  Comune  di
Scisciano (Na), C.F. 08944811218;

3. Associazione “Peter Pan Partenopeo ODV” con sede legale in via Aldo Moro, N. 35, Comune di
Nola (Na). C.F.92025450633;

4. Associazione  “Confraternita  di  Misericordia  di  Agerola”  con  sede  legale  in  via  Antonio
Coppola, n.98, Comune di Agerola (Na). C.F. 90026330637;

5. Associazione “Cittadinanza Attiva APS” in via Francesco Degni, n. 25, Comune di Napoli (Na).
C.F. 95057740631;



                                                       
6. Associazione “Terra Mia” con sede legale in via Antonio Gramsci, n. 66, Comune di Cimitile

(Na). C.F.92038850639;
7. Associazione “Casa del Consumatore Campania, affiliata a Casa del Consumatore Nazionale

Milano”  con sede regionale in via Locatelli, n. 31, Comune di Pomigliano d’Arco (Na). C.F.
93054690636;

8. Associazione “La Festa dei Folli” con sede legale in via San Paolo Belsito n. 398, Comune di
Nola (Na);

9. Associazione “Ubuntu Aps” con sede legale in via Corso Umberto I, n. 131, Comune di Torre
Annunziata (Na). C.F. 90091000639.

Preso atto che:
- la commissione individuata dal Direttore della U.O.C Relazione con il Pubblico, si riuniva in data

21/05/2025 presso la sede della U.O.C. Relazioni con il Pubblico, sita in Corso Alcide de Gasperi
n.167, per procedere alla valutazione delle istanze pervenute;

- successivamente, con nota prot.n. 0126692 del 22/05/2025, veniva richiesta al legale rappresentante
dell’associazione “Casa del Consumatore Campania” l’integrazione della documentazione relativa
alla relazione sulle attività svolte dall’ente in materia di tutela dei diritti, come previsto nella sezione
dei requisiti dell’avviso pubblico;

- con nota prot. n. 0132431 del 29/05/2025, si comunicava al legale rappresentante dell’associazione
“Ubuntu Aps” la non ammissione, in quanto la documentazione risultava pervenuta oltre i termini
stabiliti dall’avviso pubblico;

- la  U.O.C  Relazioni  con  il  Pubblico  contestualmente  comunicava  al  legale  rappresentante
dell’associazione “Confraternita di Misericordia di Agerola ODV” il provvedimento di non idoneità
alla  partecipazione ai  lavori  del  “Comitato Partecipativo e  Consultivo”,  così  come rappresentato
nella nota prot.n. 0132518 del 29/05/2025.

Ritenuto  di dover  approvare  le  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  dai  quali  risulta  l’idoneità  a
partecipare ai lavori del “Comitato Partecipativo e Consultivo”, per i seguenti EETTSS:

1. Associazione  “Solidarietà  Attiva  Anziani  e  Giovani  ODV -  Anteas”,  con  sede  legale  in  via  B.
Marciano 54, C.F.90089140637;

2. Associazione “Restiamo Umani ODV”, con sede legale in via Palazzuolo n.18, Comune di Scisciano
(Na), C.F. 08944811218;

3. Associazione “Peter Pan Partenopeo ODV”, con sede legale in via Aldo Moro, N. 35, Comune di
Nola (Na). C.F.92025450633;

4. Associazione “Cittadinanza Attiva APS”, con sede legale in via Francesco Degni, n. 25, Comune di
Napoli (Na). C.F. 95057740631;

5. Associazione “Terra Mia”, con sede legale in via Antonio Gramsci, n. 66, Comune di Cimitile (Na).
C.F.92038850639;

6. Associazione “La Festa dei Folli” con sede legale in via San Paolo Belsito n. 398, Comune di Nola
(Na);

Valutata positivamente la composizione del  costituendo Comitato Partecipativo e Consultivo,  in quanto
rappresentativa delle principali realtà associative attive nel territorio dell’ASL Napoli 3 Sud e coerente con
gli obiettivi di inclusività, pluralismo e partecipazione;
Ritenuto opportuno procedere con l’istituzione del Comitato Partecipativo e Consultivo, quale organismo di
confronto tra l’Azienda e la società civile, in attuazione dell’art. 7 dell’Atto Aziendale e della scheda 4 del
PNES, codice IN.4k.3_01.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

a. di approvare le risultanze dei lavori della Commissione dai quali risulta l’idoneità a partecipare ai
lavori del “Comitato Partecipativo e Consultivo” dell’Asl Napoli 3 Sud per i seguenti EETTSS:
1. Associazione “Solidarietà Attiva Anziani e Giovani ODV - Anteas”, con sede legale in via B.

Marciano 54, C.F.90089140637;
2. Associazione  “Restiamo Umani  ODV”,  con  sede  legale  in  via  Palazzuolo  n.18,  Comune  di

Scisciano (Na), C.F. 08944811218;
3. Associazione “Peter Pan Partenopeo ODV”, con sede legale in via Aldo Moro, N. 35, Comune di



                                                       
Nola (Na). C.F.92025450633;

4. Associazione “Cittadinanza Attiva APS”con sede legale in via Francesco Degni, n. 25,  Comune
di Napoli (Na). C.F. 95057740631;

5. Associazione “Terra Mia”, con sede legale in via Antonio Gramsci, n. 66, Comune di Cimitile
(Na). C.F.92038850639;

6. Associazione “La Festa dei Folli”, con sede legale in via San Paolo Belsito n. 398, Comune di
Nola (Na);

b. di  prendere atto dell’inidoneità alla  partecipazione al  Comitato Partecipativo e Consultivo delle
seguenti  associazioni,  in  quanto  non  rispondenti  ai  requisiti  previsti  dall’avviso  pubblico
(Deliberazione n. 1631/2024): 

1. Associazione “Casa del Consumatore Campania”;
2. Associazione “Ubuntu Aps;
3. Associazione “Confraternita Misericordia di Agerola ODV”;

c. di istituire formalmente il Comitato Partecipativo e Consultivo, ammettendo quali componenti idonei
le associazioni elencate ai punti da 1 a 6;

d. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

Il Direttore
U.O.C. Relazioni con il Pubblico

               Dr.ssa Carmela Cannella

     Il Direttore Generale
In forza della D.G.R.C.  321 del 21.06.2022 e del D.P.G.R.C. n°111 del 04.08.2022

Preso atto della dichiarazione rese dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità
tecnica ed amministrativa del presente atto, nonché relativa alla conformità dello stesso atto alle disposizioni
vigenti in materia di tutela della privacy;
Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario
             
   Direttore Amministrativo                                                                       Il Direttore Sanitario
  Dr. Michelangelo Chiacchio                                                                Dr. Ferdinando Primiano

DELIBERA

a. di approvare le risultanze dei lavori della Commissione dai quali risulta l’idoneità a partecipare ai
lavori del “Comitato Partecipativo e Consultivo” dell’Asl Napoli 3 Sud per i seguenti EETTSS:
1. Associazione “Solidarietà Attiva Anziani e Giovani ODV - Anteas”, con sede legale in via B.

Marciano 54, C.F.90089140637;
2. Associazione  “Restiamo Umani  ODV”,  con  sede  legale  in  via  Palazzuolo  n.18,  Comune  di

Scisciano (Na), C.F. 08944811218;
3. Associazione “Peter Pan Partenopeo ODV”, con sede legale in via Aldo Moro, N. 35, Comune di

Nola (Na). C.F.92025450633;
4. Associazione “Cittadinanza Attiva APS”con sede legale in via Francesco Degni, n. 25,  Comune

di Napoli (Na). C.F. 95057740631;
5. Associazione “Terra Mia”, con sede legale in via Antonio Gramsci, n. 66, Comune di Cimitile

(Na). C.F.92038850639;
6. Associazione “La Festa dei Folli”, con sede legale in via San Paolo Belsito n. 398, Comune di

Nola (Na);



                                                       
b. di  prendere atto dell’inidoneità alla  partecipazione al  Comitato Partecipativo e Consultivo delle

seguenti  associazioni,  in  quanto  non  rispondenti  ai  requisiti  previsti  dall’avviso  pubblico
(Deliberazione n. 1631/2024): 

4. Associazione “Casa del Consumatore Campania”;
5. Associazione “Ubuntu Aps;
6. Associazione “Confraternita Misericordia di Agerola ODV”;

c. di istituire formalmente il Comitato Partecipativo e Consultivo, ammettendo quali componenti idonei
le associazioni elencate ai punti da 1 a 6;

d. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo
 

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, che
viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, nonché
quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. 

                                                                       
Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo


		2025-06-30T11:12:28+0200
	Marco Tullo




